
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

Deliberazione n. 3
del 10-02-2022

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

  OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 CON CONTESTUALE
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2021.

L’anno  duemilaventidue, addì  dieci mese di  febbraio alle ore 20:00 nella Sala Consiliare sita
nell'edificio comunale di Piazza W. Tobagi, per determinazione del Sindaco, si è riunito il Consiglio
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS.

Cappelletto Alberto P De Giusti Mariacristina P
Cancian Martina A Crosato Eva P
Piaia Fiore A Golfetto Gianluigi P
Mion Marco P Catto Andrea P
Zangrando Giulia P Pillon Valentina P
Moretto Luca Giancarlo P Zerbato Luca P
Sartorato Marta P Lisetto Rino A
Favaro Pino P Fuga Martina A
Pasqualato Giacomo P

(P)resenti n.   13  - (A)ssenti n.    4

Assiste all’Adunanza il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Luisa Greggio.
Cappelletto Alberto nella sua veste di Sindaco pro-tempore, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri:
Pasqualato Giacomo
Crosato Eva
Catto Andrea

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 CON CONTESTUALE
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell’Assessore Mion nonché gli interventi che seguono registrati su
supporto magnetico la cui trascrizione viene riportata in allegato;

PREMESSO che con le seguenti proprie deliberazioni:
n. 43 del 30 settembre 2021, esecutiva, è stato approvato il documento unico di
programmazione 2022/2024;
n. 62 del 28 dicembre 2021, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento
al documento unico di programmazione 2022/2024;
n. 63 del 28 dicembre 2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione
2022/2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 02.02.2022 ad oggetto:
“Approvazione prospetto aggiornato riguardante il “Risultato di amministrazione
presunto 2021” ai fini dell’applicazione di avanzo vincolato ai sensi dell’art. 187,
comma 3-quiquiens del Tuel”, con la quale ai sensi dell’art. 187 comma 3-quater del
D.Lgs. 267/2000, si è provveduto ad approvare la tabella dimostrativa del risultato di
amministrazione presunto 2021 sulla base dei dati di preconsuntivo alla data del
31.12.2021, le cui risultanze aggiornate sono espresse nell’allegato A, corredato
dall’allegato A2 (risorse vincolate);

CONSIDERATO che le variazioni al bilancio da approvarsi con il presente
provvedimento derivano da:
applicazione avanzo vincolato “Fondo funzioni fondamentali” per € 32.924,80 per-
spese emergenza Covid-19;
applicazione avanzo vincolato per € 278.475,31 per la variazione al programma-
triennale dei lavori pubblici 2022/2024 relativa all’opera pubblica “Ampliamento
impianti sportivi 3° stralcio”;
maggiore spesa di € 230.000,00 per la variazione al programma triennale dei lavori-
pubblici 2022/2024, relativa all’opera pubblica “Messa in sicurezza Via S.Floriano”

nonché da maggiori entrate di parte corrente a destinazione vincolata per € 23.298,00
e maggiori entrate di parte capitale a destinazione vincolata per € 60.000,00 per
l’annualità 2022 ed € 30.000,00 per l’annualità 2023;

VISTI in proposito i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione:
- allegato A - variazione delle previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione
2022-2024,
- allegato B - nota esplicativa sintetica delle variazioni,
- allegato C - variazione del bilancio riportante i dati di interesse del tesoriere
comunale,

RITENUTO, pertanto, la necessità di procedere alla variazione del bilancio 2022/2024
e il conseguente aggiornamento del documento unico di programmazione;

DATO ATTO che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari
del bilancio 2022/2024;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art.
239, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile
stante l'urgenza di dar seguito alle spese previste;

VISTI gli allegati pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che l’oggetto della presente deliberazione rientra tra le competenze del
Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2°, lett. b) del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l'art. 175 e l'art.
187, comma 3;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

Sentite le dichiarazioni di voto riportate nell’allegata trascrizione degli interventi;

Con votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito:
presenti: 13
votanti:  13
astenuti:     0
favorevoli: 10
contrari: 3 (Pillon, Catto, Zerbato)

D E L I B E R A

DI APPROVARE, come si approva, per i motivi esposti in premessa che si hanno1.
qui per integralmente riportati, le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024
come risultanti dall’elaborato contabile allegato “A” che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione nonché la correlata variazione contabile a
quanto contenuto nel documento unico di programmazione;

DI APPROVARE altresì, come si approva, il prospetto allegato “B” che costituisce2.
nota esplicativa sintetica delle variazioni e che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Dl APPROVARE altresì l'allegato C "Variazione del bilancio riportante i dati3.
d'interesse del Tesoriere" e che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

DI DARE ATTO che, dopo le variazioni di bilancio apportate con la presente4.
deliberazione risulta rispettato il vincolo di finanza pubblica "equilibrio di bilancio";

DI DARE ATTO che il nuovo totale a pareggio del bilancio 2022/2024 è il seguente:5.
Anno 2022 - € 16.734.166,40-
Anno 2023 - € 12.854.385,08-
Anno 2024 - € 10.718.385,08;-

 DI DARE ATTO del rispetto del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;6.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



DI DARE ATTO che è stato acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di7.
Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1°, lett. b) del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile con8.
votazione palese, espressa per alzata di mano, con il seguente esito:
presenti:13

votanti: 13
astenuti: 0
favorevoli:10

            contrari:3 (Pillon, Catto, Zerbato)

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



TRASCRIZIONE INTERVENTI

SINDACO: Introduco il punto 3.  “Variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 con
contestuale applicazione avanzo di amministrazione presunto 2021”.
Prego Assessore Mion per l’illustrazione del punto.

ASS. MION: Buonasera. Già come annunciato dal Sindaco siamo qua appunto a proporre la
variazione al bilancio di previsione con la contestuale applicazione dell'avanzo di
amministrazione presunto 2021. Andrei a commentare immediatamente l'allegato B con le
sue voci. Quindi, per quello che riguarda la nota esplicativa sintetica delle variazioni in parte
corrente utilizziamo il cosiddetto Fondone, quindi fondo funzioni fondamentali di 31.900 euro.
Poi sempre in entrata c'è il trasferimento statale indennità amministratori. La nuova legge
234 del 30 dicembre di 21.800 euro; è l'indennità che viene riconosciuta in aumento al
Sindaco e agli Assessori, al Sindaco, Assessori e Vicesindaco che avrà un aumento
graduale nei prossimi… nel ’22, ‘23 e ‘24. E, giusto per essere chiari, troverà l'applicazione
del 45% per quello che riguarda il 2022, al 68% nel 2023 e al 100% nel 2024. Questi sono
soldi che sono stati destinati a questo. C'era la possibilità, da parte dell'Amministrazione, di
scegliere eventualmente se applicare subito tutto l'aumento ma questo avrebbe comportato
un esborso da parte dell'Amministrazione Comunale, invece scegliendo la gradualità sono
soldi che vengono riconosciuti dal Governo, quindi senza andare a pesare sui bilanci
comunali, a parte solo per quello che riguarda l'Irap, che quella è a carico del Comune che
pesa per 1.700 euro.
Sempre in aumento ci sono 1.498 euro per i Vigili, anche questo è un trasferimento statale
per l'indennità di ordine pubblico visto che l'emergenza è ancora in vigore aspetta questa
cifra.
Come dicevo appunto con questi aumenti vengono finanziate le indennità di funzione degli
amministratori per 21.192 euro; poi c'è l'Irap, indennità di funzione amministratori 1.764,32
euro; poi vengono finanziate spese supporto e formazione personale settore demografico,
sono 5.000 euro; spese informatizzazione servizi comunali, è una cosa per il sociale, 3.084
euro; l'emergenza Covid, le indennità di Polizia Locale, quella che dicevo prima, 1.498 euro.
Poi per l'emergenza Covid, il servizio trasporto scolastico, spese sanificazione, c'è stato un
cambio di finanziamento, quindi da mezzi propri, usando il fondone come dicevo prima per
9.900 euro; vanno finanziati anche 22.000 euro per il servizio mensa scolastica.
Poi, spese per manifestazioni culturali, in realtà è un spostamento della somma di 1.708 euro
per andare a finanziare un'iniziativa a favore dei minori; questo è un progetto che vede
impegnate le scuole della Quercia, della Baronessa Cattanei di San Giuseppe di Spercenigo
e di Sant'Andrea, di San Lorenzo di Rovarè, degli Eroi del Piave, Tati e Tate, in
collaborazione con l'Amministrazione. Nello specifico si sta occupando di questo l'Assessore
Cancian con i parroci e con il pedagogista della comunità, verrà realizzato un video
praticamente per mettere in rete queste famiglie, per agevolare il dialogo che c'è tra di loro e,
quindi, far conoscere la realtà del territorio proprio come valore e come collaborazione.
Quindi sarà un video promozionale gestito in questo modo qua, e questo appunto va a
finanziare questo costo. Per cui viene spostato all'interno del capitolo a favore di questa
iniziativa.
E poi ci sono appunto 659,68 euro che sono adeguamento del fondo indennità di fine
mandato del Sindaco. Questo per quello che riguarda la parte corrente.
Nella parte investimenti viene utilizzato l'avanzo vincolato appunto del fondo funzioni
fondamentali, il fondone, sono 1.024 perché è stato creato un adeguamento all'ingresso del
Municipio, non so se avete già avuto modo di entrare, praticamente nel riconoscimento della
mascherina della temperatura bisogna avvicinare anche il telefonino.. il telefonino…
comunque il green pass per poter… e c'era da fare questa modifica. Viene utilizzato un
avanzo vincolato presunto da mutuo e oneri di urbanizzazione per 278.465,31 che sono
comunque soldi che vengono utilizzati per gli ampliamenti degli impianti sportivi di via

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



Olimpia, terzo stralcio, che poi dopo andiamo a vedere anche con la variazione alle opere
pubbliche. I 60.000 euro è un trasferimento statale per manutenzione straordinaria. Questi
sono soldi che arrivano dal Governo proprio con questo utilizzo specifico e che vengono
proprio utilizzati per la manutenzione straordinaria delle strade comunali, e i 230.000 euro
sono parte di mutuo proprio per le strade. Green pass abbiamo visto, ampliamenti sportivi;
ecco, i 10.000 euro che vedete poi dopo, manutenzione straordinaria impianti sportivi, erano
soldi che erano messi a capitolo ma che non avevano ancora una destinazione perché non si
erano verificati casi di manutenzione da poter fare, quindi sono stati spostati per finanziare
una manutenzione straordinaria in via Perinotto. I 60.000 euro li abbiamo visti e poi c'è la
messa in sicurezza di via San Floriano, è proprio un lavoro… anche questo lo vedremo dopo
di messa in sicurezza di quella via; non so se avete presente qual è, quella che c'è davanti
alla zona industriale appena si arriva a Olmi che è molto stretta e molto, molto rovinata.
Poi nella tabella successiva sono semplicemente gli adeguamenti proprio per la previsione
del rimborso della quota di capitale del mutuo, degli 8.398 euro, sia per il 2023 che per il
2024 perché non erano previsti e, quindi, dobbiamo adeguarlo. E lo stesso vale per i 30.000
euro nella nota sintetica del 2023 che fanno parte dei 60.000 euro, che vi ho spiegato prima,
solo che il Governo per i prossimi anni ne darà 30 anziché 60. Ecco sono stati fatti questi
adeguamenti.

SINDACO: Bene, Consiglieri, se ci sono degli approfondimenti, prego. Consigliere Pillon.

CONS. PILLON: Grazie.
Per quanto riguarda il servizio della mensa scolastica che appunto ci sono quasi 22.000 euro
in aumento, come verranno… cioè in quale modalità verranno impiegati?

ASS. MION: Sono definiti come spese di sanificazione, quindi sono igienizzazione dei locali,
come per i trasporti praticamente.

CONS. PILLON: Ho capito, sì il criterio è il medesimo praticamente. Mentre l'iniziativa, quella
a favore di minori, se non ho capito male è un'iniziativa che riguarda tutte le scuole materne
del Comune praticamente?

ASS. MION: Non tutte, quelle che ho elencato inizialmente.

CONS. PILLON: Le parrocchiali assieme ai parroci, giusto?

ASS. MION: Sì, ho nominato la Quercia, la Baronessa Cattanei, San Giuseppe di
Spercenigo, Sant'Andrea, San Lorenzo di Rovarè, Eroi del Piave e Tati e Tate. Questi. Però
– ecco - questa richiesta parte nello specifico proprio dal coordinamento di queste scuole.
Quindi è una richiesta che parte da loro, quindi non un'iniziativa proposta
dall’Amministrazione. Loro si sono fatti promotori di questa cosa proprio per far vedere che
stanno facendo rete, che vogliono collaborare e per valorizzare anche il lavoro che stanno
facendo. Quindi, insomma, direi un'iniziativa bella, utile, importante.

CONS. PILLON: E poi nella parte invece degli investimenti la variazione in aumento, appunto
per quanto riguarda le strade comunali, a quali strade si fa riferimento, i 60.000 euro? Non si
sa, sono stati messi in capitolo e poi si deciderà in un secondo momento o sono già stati
individuati?

ASS. MION: No no, c’è un elenco delle strade; non so se ce l’ha già il Sindaco questa cosa,
perché fa parte poi delle variazioni che vediamo anche dopo.

CONS. PILLON: Quindi dopo…

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



SINDACO: Le do adesso la risposta, cioè se questi 60.000 euro sono per… un finanziamento
statale per la viabilità; questa somma deve essere acquisita nel nostro bilancio e
successivamente viene definito quale intervento andrà a coprire di viabilità nella sostanza.

ASS. MION: O verranno destinate dopo in un secondo momento nelle vie…

SINDACO: Comunque le dico, le anticipo già che sarà per via Aldo Moro. Stiamo pensando a
via Aldo Moro.

CONS. PILLON: Ho capito, grazie.
E infine appunto gli impianti sportivi l'aumento a cosa è dovuto… la decisione appunto di
trasferire l'avanzo vincolato nell'ampliamento del terzo stralcio degli impianti sportivi. Come
mai la destinazione appunto dell'avanzo è stata collocata lì?

SINDACO: E’ un po'… anticipiamo alcune argomentazioni che sono del prossimo punto, ma
comunque andrò dopo a riprenderlo, diciamo che gli aumenti delle materie prime, delle
tariffe, di tutto quello che può comportare la realizzazione di tutta una serie di opere
pubbliche, stanno trovando delle difficoltà e non solamente nel nostro territorio come San
Biagio di Callalta ma di tutte le Amministrazioni e, quindi, bisogna andare a variare i costi,
altrimenti le gare vanno deserte. In questo caso abbiamo avuto una gara per l'ampliamento
degli spogliatoi, è andata deserta e, quindi, dobbiamo rimodulare quelli che sono gli importi
per poter far sì che la gara possa andare a buon fine. Quindi per quello… successivamente
farò anche un ragionamento che ci vedrà in prospettiva futura nei vari Consigli Comunali
dover riadeguare o rivedere quello che è il triennale, nelle varie voci che andremo a portare
avanti come opere pubbliche.

CONS. PILLON: È legato praticamente quindi solo alla necessità, di cui appunto ho letto nel
successivo l'ordine del giorno, di un aumento delle materie prime. Quindi voi avete già…

SINDACO: E’ una necessità di fatto, voglio dire, in questo caso se parliamo per quanto
riguarda l'aumento degli impianti sportivi, questa cifra viene inserita all'interno perché?
Perché troviamo che una gara è andata deserta e, quindi, stiamo parlando di una gara
andata deserta e noi siamo costretti a rivedere tutto quello che è il computo economico per
poter rimettere in gara e far sì che possa andare a buon fine l'esito della gara.

CONS. PILLON: Sì sì la criticità è chiara. Mi chiedevo appunto se questo importo così
dettagliato era frutto di una stima già fatta a preventivo o era solamente un’ipotesi…

SINDACO: No no, diciamo così… lo portiamo per poter poi andare in gara. Poi li vedremo nel
prosieguo del triennale… Poi ripeto, come le ho anticipato, in questo caso stiamo ragionando
in prospettiva perché se continua l'innalzamento dei prezzi o la non reperibilità di materia
prima, può essere che torniamo qui con delle ulteriori modifiche a quelle che sono le voci che
sono contenute nelle opere pubbliche, nei nostri documenti.
Quindi questo è un po’ quello che stavo dicendo, questa situazione sta creando parecchie
criticità per poter mandare a buon fine quelle che sono le varie attività che stiamo facendo,
che stiamo portando avanti.

ASS. MION: Diciamo che gli aumenti viaggiano più veloci della burocrazia.

SINDACO: Quindi non è detto che non ci troviamo di fronte a ulteriori difficoltà in un prossimo
futuro, però auspicando che il Governo possa intervenire nel calmierare quello che è
l'aumento del costo dell'energia, l'avete visto anche nell'ultimo… quando abbiamo fatto a fine
anno, 100.000 euro in più di energia, di costo di energia per un Comune come il nostro.
Questo si ripercuote sulle materie prime, sulla reperibilità e, quindi, questo potrebbe far sì
che ci sia la necessità di venire in Consiglio Comunale più spesso con una variazione del

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



triennale, vuoi o per spostare le voci nell'arco temporale – d’accordo - o per rimodulare i
prezzi perché comunque per poterlo mettere in gara deve essere conseguente… con la sua
copertura economica.

CONS. PILLON: Certo, sì, mi auguro insomma che questa situazione poi non perduri nel
tempo ma insomma si trovino delle soluzioni.

ASS. MION: Speriamo tutti.

CONS. PILLON: Esatto. E per quello dico magari, come stava dicendo Lei Sindaco ci sarà
anche l'opportunità di valutare se spostare nel tempo taluni interventi, taluni investimenti
tanto che da non spendere una cifra esorbitante per…

SINDACO: Questa è una di quelle. Era prevista la gara. Era in gara, era in gara fine 2021,
poteva andare… se ci fossero state le condizioni normali, probabilmente sarebbe andata,
avrebbe avuto un esito positivo, avrebbero già iniziato i lavori e, quindi, sarebbe in fase di
realizzazione.
Questo non è avvenuto perché la gara è andata deserta, è nel 2021 deve essere riportata
nuovamente nel 2022; quindi anche questo è uno spostamento, ma i nostri documenti
devono prevedere questi passaggi. Giusto per citare ad esempio…

CONS. PILLON: Chiaro. Sì sì questo è assolutamente chiaro. Dico sarà anche da fare
appunto una valutazione che gli aumenti siano comunque in una logica che vada a beneficio
di tutti, della collettività. Cioè facciamo sì l'intervento ma cerchiamo tutti di calmierare i costi e
di capire se effettivamente è una priorità in questo momento per il nostro territorio.

SINDACO: Va bene, grazie. Prego.

CONS. CATTO: Volevo chiedere due cose. Il trasferimento statale per la manutenzione
straordinaria delle strade, i 60.000 euro, non c'entra niente con il decreto approvato i primi di
gennaio che, da come mi risulta prevede 90.000 euro in due anni…

SINDACO: Non mi ricordo se sia quello, so che è arrivata la circolare da parte del Governo
dove ha messo nella disponibilità 60.000 euro e quindi questi 60.000 euro venivano… ci
sono anche altre cifre mi sembra che sia previsto per il prossimo anno addirittura 30.000.

ASS. MION: 30.000, 30.000 per il prossimo e 30.000 per quello dopo.

CONS. CATTO: A me risultava 45 e 45 San Biagio…

ASS. MION: Io in questo momento…

CONS. CATTO: …

ASS. MION: … le carte che abbiamo in questo momento abbiamo messo in previsione
ovviamente, quindi ovviamente salvo ulteriori adeguamenti 30.000 e 30.000.

CONS, CATTO: L'altra cosa, questi 278.445,31 sono solo soldi che state mettendo in più per
fare solo l'appalto dell'ampliamento della scuola primaria di Cavriè?
Ho capito male?

ASS. MION: Non ho capito la domanda, scusa.

Fuori microfono

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



CONS. CATTO: … scusa gli impianti sportivi, sì sono….

ASS. MION: Gli impianti sportivi sono quelli del blocco spogliatoi che vanno in cima al
ciclodromo per capirci, che saranno gli spogliatoi che serviranno sia al ciclodromo che alla
pista di pattinaggio che dovevano essere appaltati a fine anno e, come diceva il Sindaco
prima, l’asta è andata… il bando - scusate - è andato deserto e quindi vengono
semplicemente riadeguati e riproposti.

CONS. CATTO: Ma l'importo a base d'asta quanti soldi erano?

ASS. MION: Adesso non me lo ricordo, questa è la cifra che abbiamo stanziato.

CONS. CATTO: Perché 278.445,31 è un valore che risulta sicuramente da un'analisi data da
un capitolato…non è 280…

ASS. MION: Sì, c’è il progetto, sì… è previsto un insieme di lavori, adesso non ce l'ho con
me insomma per farvi una descrizione, ne abbiamo già discusso di questa cosa.

CONS. CATTO: Dico che è una gran bella cifra!

ASS. MION: Sì, ma dipende…

SINDACO: Consigliere la cifra per l’intervento che verrà fatto perché lo vede… se ha
guardate i documenti è di 350.000 euro per realizzare quell'opera lì. D’accordo?

CONS. CATTO: E in più aggiungiamo 278…

ASS. MION: No.

SINDACO: No. Quest'opera non ha trovato corso nel 2021 perché, come ho detto, l’asta è
andata deserta. Quindi, siamo costretti a riportare le cifre che erano previste, quindi 278.000
euro più altri 71.000 euro con entrate diverse, dobbiamo riportarle nel bilancio 2022.

CONS. CATTO: Ho capito…

SINDACO: Però come ho anticipato in questo momento stiamo rivedendo - d'accordo? -
l'aspetto economico per poter ritornare in gara e, quindi, probabilmente nei successivi
Consigli Comunali, quando andremo a riformulare il triennale potremmo trovare che questa
cifra diventi 400.000 euro, perché terrà conto anche degli aumenti che nel frattempo si sono
generati. D’accordo?
In questo momento noi abbiamo riportato delle opere pubbliche e dopo è conseguente,
abbiamo riportato le opere pubbliche che trovano collocazione nell'anno 2022, perché se
fossimo… come abbiamo sempre visto… se fossimo partiti nel 2021 avremmo riportato nel
2022 ma con un importo inferiore perché avremmo fatto solo alcune operazioni nel 2021 e ci
sarebbe la rimanente cifra da dover spendere nel 2022. Quindi, in questo momento non
stiamo parlando che ci sono cifre di aumento, abbiamo la stessa… semplicemente… la
stessa opera pubblica che era prevista per 350.000 euro, la riportiamo nel 2022 con gli stessi
parametri perché va inserita così.
Poi dopodiché dovremo fare… stiamo provvedendo per fare, ci sono i tecnici che stanno
lavorando per l'adeguamento economico. E, quindi, prima di andare in gara dovremmo
venire qui a prevedere, voglio dire, quello che è l'adeguamento economico rispetto a questa
opera pubblica. Però, come ho detto, potrebbe, e sicuramente succederà, anche in altre
opere pubbliche.

CONS. CATTO: Quindi questa cosa succederà anche per tutti gli altri lavori pubblici.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



SINDACO: Potenzialmente sì. Io spero proprio di no. Spero proprio di no…

ASS. MION: Dipende un po' dal mercato, da cosa sta succedendo nel mondo soprattutto
dell'edilizia. Lo avete visto insomma, lo scorso anno nell'ultimo quadrimestre praticamente
c'è stato un aumento quasi del 30%. In poco tempo si sono stravolte diverse cose, ci sono
degli appalti che sono dovuti… si sono fermati proprio per questo motivo. Non parlo solo di
appalti statali proprio di lavori in generale.

CONS. CATTO: Ma noi come Comune siamo in grado di gestire, di coprire questi aumenti
che sono effettivi insomma… Fin dove possiamo arrivare?

ASS. MION: Noi comunque in questo momento… allora, da un punto di vista strettamente
tecnico, di bilancio di previsione, noi non abbiamo altre alternative, dobbiamo comportarci di
prevedere di farlo. Poi le scelte che faremo in base anche alla situazione di mercato
contingente, di tutto quello che sarà, saranno frutto di altri eventuali ragionamenti; ma in
questo momento il passaggio tecnico da fare è questo.

CONS. CATTO: Okay, grazie.

SINDACO: Ci sono altre domande?

CONS. ZERBATO: Quindi, sempre con questo tipo di logica, siccome c’è un altro… un'altra
cifra che è stata inserita dentro legata a San Floriano…

ASS. MION: Sì.

CONS. ZERBATO: Si parla di 230.000 euro, ecco per comprendere questi 230.000 euro
sono…

SINDACO: Aumento!

CONS. ZERBATO: In aumento!

SINDACO: Sì.

CONS. ZERBATO: Sui 450 che erano stati valutati… è corretto?

SINDACO: Permetta perché stiamo anticipando tutti i ragionamenti…
Allora noi abbiamo, via San Floriano, un impegno di spesa da 680.000 euro complessivi.
Quindi avevamo previsto 400 e rotti mila euro.

CONS. ZERBATO: … 450 più 230 fa 680.

SINDACO: E adesso portiamo l'adeguamento.

CONS. ZERBATO: E questo meccanismo non è lo stesso relativo, se ho compreso bene,
Sindaco…

SINDACO: Al punto precedente…

CONS. ZERBATO: …a quello… al punto dell'ampliamento. Non è lo stesso…

SINDACO: No.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



CONS. ZERBATO: Cioè i soldi dell'ampliamento degli impianti sportivi escono ma rientrano
sull’avanzo…

SINDACO: Esatto, perché quest’opera pubblica… quest’opera pubblica…

CONS. ZERBATO: Perché dopo verrà rivalutato e da lì dopo sarà ripreso dall'avanzo più le
opportune valutazioni per rientrare sulla parte… Ho capito bene?

SINDACO: Noi abbiamo riportato nel triennale quelle opere pubbliche che non hanno
potuto… non hanno trovato corso nel 2021, per vari motivi; bisogna riportarle. D’accordo? E,
quindi, questo è il primo passaggio.  Poi, durante l'arco 2022, vengono riprese e quindi
andiamo a riadeguare i costi.
In questo caso c'era un'opera che era già prevista perché stavamo già facendo il
ragionamento… allora abbiamo ritenuto opportuno adeguare immediatamente, quindi già
inserirla dentro, nel 2022…

CONS. ZERBATO: Quella di San Floriano intende!

SINDACO: Quella di San Floriano, esatto.

CONS. ZERBATO: Okay. Quindi la cifra, 450 più 230 in sostanza è circa un 50% legato …

SINDACO: 680.000 euro…

CONS. ZERBATO: Sì sì legato all'aumento. Legato agli aumenti.

SINDACO: Non solo, c'è anche un'altra motivazione che dopo… perché c'è stata una
modifica sul tracciato che è stato previsto. Però… cioè adesso stiamo parlando di cifre…

CONS. ZERBATO: No no era solo per…

SINDACO: … però è stata una modifica del tracciato, questa modifica del tracciato ci ha
portato anche a dire: facciamo immediatamente anche una variazione rispetto al costo
economico, altrimenti avremmo dovuto… e andare in gara con un costo che dopo… con la
possibilità che vada deserta non aveva senso. Dove possiamo cerchiamo di accelerare
questi percorsi.
Prego. Se non ci sono altri interrogativi, prego Consiglieri… Procederei alle dichiarazioni di
voto. Prego Consigliere Pillon, desidera fare dichiarazione di voto? Prego.

CONS. PILLON: Grazie. Dovendo esprimere un voto sul complesso di questo documento il
nostro voto sarà contrario per due motivazioni. La prima è che vi sono alcuni interventi che
noi non riteniamo siano prioritari in questo momento e la seconda motivazione è che,
premesso appunto la difficoltà del momento, è già la seconda volta che noi ci troviamo a
dover approvare una variazione importante su un'opera pubblica, probabilmente già
qualcosa era stato sbagliato nel progetto preventivo.

SINDACO: Consigliere Catto.

CONS. CATTO: Sì, non posso che confermare quello che dice la collega, secondo noi c’è
una grande superficialità, un po’ di dilettantismo anche, nel presentare queste progettazioni
che poi vengono continuamente sistematicamente aggiornate al rialzo. E non si riesce mai a
capire fino a che punto costano questi interventi. Capisco, capisco e sono consapevole del
fatto che ci sia un momento di grossa crisi adesso, soprattutto nell’edilizia ma poi in tutto
quanto… per l'economia per i rialzi che ci sono stati, però sono rialzi veramente… veramente
molto alti che non troviamo giustificazione…  non riusciamo a giustificare bene. Secondo noi

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



ci sono anche grossi problemi di progettazione, di pianificazione del progetto, soprattutto
politico.
Quindi per noi il voto sarà contrario.

SINDACO: Grazie Consigliere. Prego Consigliere Moretto.

CONS. MORETTO: L'abilità di un'Amministrazione sta proprio in quella di essere coerente
con i propri tempi. Queste variazioni vanno nell'ottica di adeguarsi, purtroppo, a quelle che
sono le variazioni di prezzo. Noi non possiamo che complimentarci con gli uffici comunali che
sono tutt'altro che incapaci, anzi, riescono a sostenere questa azione amministrativa,
fornendoci la struttura tecnica e, quindi, i preventivi aggiornati per poter realizzare quello che
è il progetto di questa Amministrazione.  Ribadisco, i nostri uffici sono composti da seri
professionisti, anzi non i nostri uffici, gli uffici del Comune di San Biagio di Callalta, sono
composti da persone… seri professionisti tutt'altro che dilettanti, sostengono l'azione
amministrativa come dicevo, la nostra strada continua, il nostro voto sarà sicuramente
favorevole.

SINDACO: Grazie Consigliere, procediamo alle votazioni per il punto 3: “Variazione al
Bilancio di previsione 2022/2024 con contestuale applicazione avanzo di amministrazione
presunto 2021”.
Favorevoli? Contrari? Astenuti?
Procediamo con la votazione di immediata esecutività, sempre per questo punto.
Favorevoli? Contrari? Astenuti?

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

Deliberazione n. 3 del 10-02-2022

OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 CON
CONTESTUALE APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
PRESUNTO 2021.

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 8 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della
Posizione Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 02-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 8 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della
Posizione Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 02-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Alberto Cappelletto F.to Dott.ssa Luisa Greggio

N. Reg. Pubblicazioni 247

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124- 1° c. D.Lgs.267/00)

Il sottoscritto Messo Comunale, certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo
Pretorio on-line il giorno 24-02-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

F.to IL MESSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134 – comma 3° – D.Lgs. n. 267/00)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line, per cui la stessa è divenuta
esecutiva il           .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gloria Loschi

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì ______________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa M. Gloria Loschi

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2022



 Allegato A 

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO 2022/2024 

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione   1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   1 
 

Organi istituzionali     

Titolo    1 Spese correnti 2022 152.550,00 22.956,32 175.506,32 165.615,52 22.956,32 188.571,84 

   2023 152.550,00 0,00 152.550,00    

   2024 152.550,00 0,00 152.550,00    

  Totale Programma    1 2022 154.137,22 22.956,32 177.093,54 167.202,74 22.956,32 190.159,06 

   2023 152.550,00 0,00 152.550,00    

   2024 152.550,00 0,00 152.550,00    

Programma   3 
 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2022 0,00 1.024,80 1.024,80 0,00 1.024,80 1.024,80 

   2023 0,00 0,00 0,00    

   2024 0,00 0,00 0,00    

  Totale Programma    3 2022 320.019,32 1.024,80 321.044,12 326.920,49 1.024,80 327.945,29 

   2023 321.850,00 0,00 321.850,00    

   2024 321.850,00 0,00 321.850,00    

Programma   7 
 

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile     

Titolo    1 Spese correnti 2022 143.800,00 5.000,00 148.800,00 154.168,14 5.000,00 159.168,14 

   2023 168.500,00 0,00 168.500,00    

   2024 149.200,00 0,00 149.200,00    

  Totale Programma    7 2022 143.800,00 5.000,00 148.800,00 154.168,14 5.000,00 159.168,14 

   2023 168.500,00 0,00 168.500,00    

   2024 149.200,00 0,00 149.200,00    

Programma   8 
 

Statistica e sistemi informativi     

Titolo    1 Spese correnti 2022 83.250,00 3.084,00 86.334,00 83.766,00 3.084,00 86.850,00 

   2023 83.250,00 0,00 83.250,00    

   2024 83.250,00 0,00 83.250,00    

  Totale Programma    8 2022 83.250,00 3.084,00 86.334,00 83.766,00 3.084,00 86.850,00 

   2023 83.250,00 0,00 83.250,00    

   2024 83.250,00 0,00 83.250,00    

  TOTALE MISSIONE    1 2022 2.180.470,48 32.065,12 2.212.535,60 2.168.785,05 32.065,12 2.200.850,17 

   2023 2.273.500,08 0,00 2.273.500,08    

   2024 3.259.616,08 0,00 3.259.616,08    

Missione   3 
 

Ordine pubblico e sicurezza     

Programma   1 
 

Polizia locale e amministrativa     

Titolo    1 Spese correnti 2022 363.669,32 1.498,00 365.167,32 373.835,55 1.498,00 375.333,55 



 Allegato A 

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO 2022/2024 

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.2 

   2023 360.200,00 0,00 360.200,00    

   2024 360.200,00 0,00 360.200,00    

  Totale Programma    1 2022 423.466,82 1.498,00 424.964,82 437.196,79 1.498,00 438.694,79 

   2023 374.027,50 0,00 374.027,50    

   2024 374.027,50 0,00 374.027,50    

  TOTALE MISSIONE    3 2022 463.966,82 1.498,00 465.464,82 474.436,12 1.498,00 475.934,12 

   2023 414.527,50 0,00 414.527,50    

   2024 414.527,50 0,00 414.527,50    

Missione   4 
 

Istruzione e diritto allo studio     

Programma   6 
 

Servizi ausiliari all’istruzione     

Titolo    1 Spese correnti 2022 265.400,00 22.000,00 287.400,00 288.467,20 22.000,00 310.467,20 

   2023 260.400,00 0,00 260.400,00    

   2024 260.400,00 0,00 260.400,00    

  Totale Programma    6 2022 265.400,00 22.000,00 287.400,00 288.467,20 22.000,00 310.467,20 

   2023 260.400,00 0,00 260.400,00    

   2024 260.400,00 0,00 260.400,00    

  TOTALE MISSIONE    4 2022 1.165.194,56 22.000,00 1.187.194,56 1.452.408,95 22.000,00 1.474.408,95 

   2023 743.900,00 0,00 743.900,00    

   2024 828.770,00 0,00 828.770,00    

Missione   5 
 

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali     

Programma   2 
 

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale     

Titolo    1 Spese correnti 2022 151.068,00 -1.708,00 149.360,00 166.793,08 -1.708,00 165.085,08 

   2023 149.568,00 0,00 149.568,00    

   2024 149.568,00 0,00 149.568,00    

  Totale Programma    2 2022 155.977,42 -1.708,00 154.269,42 176.774,41 -1.708,00 175.066,41 

   2023 149.568,00 0,00 149.568,00    

   2024 149.568,00 0,00 149.568,00    

  TOTALE MISSIONE    5 2022 155.977,42 -1.708,00 154.269,42 176.774,41 -1.708,00 175.066,41 

   2023 149.568,00 0,00 149.568,00    

   2024 149.568,00 0,00 149.568,00    

Missione   6 
 

Politiche giovanili, sport e tempo libero     

Programma   1 
 

Sport e tempo libero     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2022 355.812,60 268.475,31 624.287,91 840.201,09 -10.000,00 830.201,09 

   2023 1.610.000,00 0,00 1.610.000,00    

   2024 1.420.000,00 0,00 1.420.000,00    

  Totale Programma    1 2022 522.066,60 268.475,31 790.541,91 1.014.981,75 -10.000,00 1.004.981,75 

   2023 1.772.254,00 0,00 1.772.254,00    

   2024 1.582.254,00 0,00 1.582.254,00    

  TOTALE MISSIONE    6 2022 522.066,60 268.475,31 790.541,91 1.014.981,75 -10.000,00 1.004.981,75 



 Allegato A 

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO 2022/2024 

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.3 

   2023 1.772.254,00 0,00 1.772.254,00    

   2024 1.582.254,00 0,00 1.582.254,00    

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    1 Spese correnti 2022 680.139,00 0,00 680.139,00 715.139,00 0,00 715.139,00 

   2023 660.153,00 -8.398,00 651.755,00    

   2024 652.622,00 -8.398,00 644.224,00    

Titolo    2 Spese in conto capitale 2022 5.803.925,30 300.000,00 6.103.925,30 3.984.829,56 300.000,00 4.284.829,56 

   2023 2.421.000,00 30.000,00 2.451.000,00    

   2024 460.000,00 0,00 460.000,00    

  Totale Programma    5 2022 6.484.064,30 300.000,00 6.784.064,30 4.699.968,56 300.000,00 4.999.968,56 

   2023 3.081.153,00 21.602,00 3.102.755,00    

   2024 1.112.622,00 -8.398,00 1.104.224,00    

  TOTALE MISSIONE   10 2022 6.484.064,30 300.000,00 6.784.064,30 4.699.968,56 300.000,00 4.999.968,56 

   2023 3.081.153,00 21.602,00 3.102.755,00    

   2024 1.112.622,00 -8.398,00 1.104.224,00    

Missione  12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia     

Programma   1 
 

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido     

Titolo    1 Spese correnti 2022 30.000,00 1.708,00 31.708,00 30.000,00 1.708,00 31.708,00 

   2023 20.000,00 0,00 20.000,00    

   2024 20.000,00 0,00 20.000,00    

  Totale Programma    1 2022 30.000,00 1.708,00 31.708,00 30.000,00 1.708,00 31.708,00 

   2023 20.000,00 0,00 20.000,00    

   2024 20.000,00 0,00 20.000,00    

  TOTALE MISSIONE   12 2022 925.987,00 1.708,00 927.695,00 939.058,00 1.708,00 940.766,00 

   2023 892.904,00 0,00 892.904,00    

   2024 891.860,00 0,00 891.860,00    

Missione  20 
 

Fondi e accantonamenti     

Programma   3 
 

Altri fondi     

Titolo    1 Spese correnti 2022 51.117,00 659,68 51.776,68 0,00 0,00 0,00 

   2023 51.117,00 0,00 51.117,00    

   2024 51.117,00 0,00 51.117,00    

  Totale Programma    3 2022 51.117,00 659,68 51.776,68 0,00 0,00 0,00 

   2023 51.117,00 0,00 51.117,00    

   2024 51.117,00 0,00 51.117,00    

  TOTALE MISSIONE   20 2022 404.962,11 659,68 405.621,79 142.314,00 0,00 142.314,00 

   2023 407.873,50 0,00 407.873,50    

   2024 406.894,50 0,00 406.894,50    

Missione  50 Debito pubblico     



 Allegato A 

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO 2022/2024 

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.4 

 

Programma   2 
 

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari     

Titolo    4 Rimborso Prestiti 2022 689.673,00 0,00 689.673,00 689.307,00 0,00 689.307,00 

   2023 722.158,00 8.398,00 730.556,00    

   2024 761.438,00 8.398,00 769.836,00    

  Totale Programma    2 2022 689.673,00 0,00 689.673,00 689.307,00 0,00 689.307,00 

   2023 722.158,00 8.398,00 730.556,00    

   2024 761.438,00 8.398,00 769.836,00    

  TOTALE MISSIONE   50 2022 689.673,00 0,00 689.673,00 689.307,00 0,00 689.307,00 

   2023 722.158,00 8.398,00 730.556,00    

   2024 761.438,00 8.398,00 769.836,00    

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2022 16.109.468,29 624.698,11 16.734.166,40 14.192.989,51 345.563,12 14.538.552,63 

 2023 12.824.385,08 30.000,00 12.854.385,08    

 2024 10.718.385,08 0,00 10.718.385,08    



 Allegato A 

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO 2022/2024 

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.5 

 

ENTRATE 
  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 0,00 311.400,11 311.400,11    
   2023 0,00 0,00 0,00    

   2024 0,00 0,00 0,00    

TITOLO    2 Trasferimenti correnti     

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 390.740,00 23.298,00 414.038,00 401.058,42 23.298,00 424.356,42 

   2023 380.740,00 0,00 380.740,00    

   2024 380.740,00 0,00 380.740,00    

  TOTALE TITOLO    2 2022 390.740,00 23.298,00 414.038,00 401.058,42 23.298,00 424.356,42 

   2023 380.740,00 0,00 380.740,00    

   2024 380.740,00 0,00 380.740,00    

TITOLO    4 Entrate in conto capitale     

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2022 702.574,86 60.000,00 762.574,86 792.910,00 60.000,00 852.910,00 

   2023 90.000,00 30.000,00 120.000,00    

   2024 90.000,00 0,00 90.000,00    

  TOTALE TITOLO    4 2022 1.034.582,18 60.000,00 1.094.582,18 1.124.917,32 60.000,00 1.184.917,32 

   2023 200.000,00 30.000,00 230.000,00    

   2024 200.000,00 0,00 200.000,00    

TITOLO    6 Accensione Prestiti     

Tipologia  300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo 
termine 

2022 3.727.000,00 230.000,00 3.957.000,00 3.727.000,00 230.000,00 3.957.000,00 

   2023 2.779.000,00 0,00 2.779.000,00    

   2024 1.473.000,00 0,00 1.473.000,00    

  TOTALE TITOLO    6 2022 3.862.000,00 230.000,00 4.092.000,00 3.862.000,00 230.000,00 4.092.000,00 

   2023 2.889.000,00 0,00 2.889.000,00    

   2024 1.473.000,00 0,00 1.473.000,00    

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2022 16.109.468,29 624.698,11 16.734.166,40 12.924.466,44 313.298,00 13.237.764,44 

 2023 12.824.385,08 30.000,00 12.854.385,08    

 2024 10.718.385,08 0,00 10.718.385,08    

 



codice di 

bilancio
E/U

descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

0.000 entrata Avanzo vincolato presunto "Fondo funzioni fondamentali" 31.900,00€       

2.101 entrata
Trasferimento statale indennità amministratori (Legge 30

dicembre 2021 n. 234)
21.800,00€       

2.101 entrata
Trasferimento statale per indennità ordine pubblico emergenza

Covid-19
1.498,00€         

55.198,00€       -€                   

55.198,00€       

01.01.1 uscita Indennità di funzione amministratori comunali 21.192,00€       

01.01.1 uscita Irap indennità di funzione amministratori comunali 1.764,32€         

01.07.1 uscita Spese supporto e formazione personale settore demografico 5.000,00€         

01.08.1 uscita Spese per informatizzazione servizi comunali 3.084,00€         

03.01.1 uscita Emergenza Covid-19: Indennità ordine pubblico polizia locale 1.498,00€         

04.06.1 uscita
Emergenza Covid-19 - Servizio trasporto scolastico: spese

sanificazione automezzi (modifica forma di finanziamento: da mezzi propri ad

avanzo vincolato "Fondo funzioni fondamentali")

9.900,00€         9.900,00€          

04.06.1 uscita
Emergenza Covid-19 - Servizio mensa scolastica: spese

sanificazione (avanzo vincolato "Fondo funzioni fondamentali")
22.000,00€       

05.02.1 uscita Spese per manifestazioni culturali 1.708,00€          

12.01.1 uscita Spese per iniziative a favore dei minori 1.708,00€         

20.03.1 uscita Adeguamento fondo indennità di fine mandato Sindaco 659,68€            

66.806,00€       11.608,00€        

55.198,00€       

codice di 

bilancio

E/U descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

0.000 entrata Avanzo vincolato presunto "Fondo funzioni fondamentali" 1.024,80€         

0.000 entrata Avanzo vincolato presunto da mutuo e oneri di urbanizzazione 278.475,31€     

4.200 entrata
Trasferimento statale per manutenzione straordinaria strade

(Legge 30 dicembre 2021 n. 234)
60.000,00€       

6.300 entrata Mutuo per strade 230.000,00€     

569.500,11€     -€                   

569.500,11€     

01.03.2
uscita

Emergenza Covid-19 - Spese per implementazione termoscaner
1.024,80€         

06.01.2 uscita Ampliamento impianti sportivi Via Olimpia 3° stralcio 278.475,31€     

06.01.2 uscita Manutenzione straordinaria impianti sportivi 10.000,00€        

10.05.2 uscita Manutenzione straordinaria Via Perionotto 10.000,00€       

10.05.2 uscita Manutenzione straordinaria strade comunali 60.000,00€       

10.05.2 uscita Messa in sicurezza Via S.Floriano 230.000,00€     

579.500,11€     10.000,00€        

569.500,11€     

Allegato B

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2022 - parte investimenti

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2022 - parte corrente



codice di 

bilancio

E/U descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

10.05.1 uscita Spese per la viabilità e infrastrutture stradali 8.398,00€          

50.02.4 uscita Rimborso quota capitale mutuo 8.398,00€         

8.398,00€         8.398,00€          

-€                  

codice di 

bilancio

E/U descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

4.200 entrata
Trasferimento statale per manutenzione straordinaria strade

(Legge 30 dicembre 2021 n. 234)
30.000,00€       

30.000,00€       -€                   

30.000,00€       

10.05.2 uscita Manutenzione straordinaria strade comunali 30.000,00€       

30.000,00€       -€                   

30.000,00€       

codice di 

bilancio

E/U descrizione variazione variazioni in 

aumento

variazioni in 

diminuzione

10.05.1 uscita Spese per la viabilità e infrastrutture stradali 8.398,00€          

50.02.4 uscita Rimborso quota capitale mutuo 8.398,00€         

8.398,00€         8.398,00€          

-€                  

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2024 - parte corrente

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2023 - parte investimenti

Nota esplicativa sintetica delle variazioni 2023 - parte corrente



 
Allegato C 

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 

Pag.1 

 

SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     

 Programma   1 Organi istituzionali     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 21.802,79   21.802,79 
    previsione di competenza 152.550,00 22.956,32  175.506,32 
    previsione di cassa 165.615,52 22.956,32  188.571,84 

   Totale programma residui presunti 21.802,79   21.802,79 
    previsione di competenza 154.137,22 22.956,32  177.093,54 
    previsione di cassa 167.202,74 22.956,32  190.159,06 

 Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti     
    previsione di competenza  1.024,80  1.024,80 
    previsione di cassa  1.024,80  1.024,80 

   Totale programma residui presunti 14.223,71   14.223,71 
    previsione di competenza 320.019,32 1.024,80  321.044,12 
    previsione di cassa 326.920,49 1.024,80  327.945,29 

 Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 10.557,06   10.557,06 
    previsione di competenza 143.800,00 5.000,00  148.800,00 
    previsione di cassa 154.168,14 5.000,00  159.168,14 

   Totale programma residui presunti 10.557,06   10.557,06 
    previsione di competenza 143.800,00 5.000,00  148.800,00 
    previsione di cassa 154.168,14 5.000,00  159.168,14 

 Programma   8 Statistica e sistemi informativi     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 3.785,72   3.785,72 
    previsione di competenza 83.250,00 3.084,00  86.334,00 
    previsione di cassa 83.766,00 3.084,00  86.850,00 

   Totale programma residui presunti 3.785,72   3.785,72 
    previsione di competenza 83.250,00 3.084,00  86.334,00 
    previsione di cassa 83.766,00 3.084,00  86.850,00 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 240.727,15   240.727,15 
    previsione di competenza 2.180.470,48 32.065,12  2.212.535,60 
    previsione di cassa 2.168.785,05 32.065,12  2.200.850,17 

MISSIONE   3  Ordine pubblico e sicurezza     

 Programma   1 Polizia locale e amministrativa     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 38.061,58   38.061,58 
    previsione di competenza 363.669,32 1.498,00  365.167,32 
    previsione di cassa 373.835,55 1.498,00  375.333,55 

   Totale programma residui presunti 41.625,32   41.625,32 
    previsione di competenza 423.466,82 1.498,00  424.964,82 
    previsione di cassa 437.196,79 1.498,00  438.694,79 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 49.255,16   49.255,16 
    previsione di competenza 463.966,82 1.498,00  465.464,82 
    previsione di cassa 474.436,12 1.498,00  475.934,12 



 
Allegato C 

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 

Pag.2 

MISSIONE   4  Istruzione e diritto allo studio     

 Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 58.709,46   58.709,46 
    previsione di competenza 265.400,00 22.000,00  287.400,00 
    previsione di cassa 288.467,20 22.000,00  310.467,20 

   Totale programma residui presunti 58.709,46   58.709,46 
    previsione di competenza 265.400,00 22.000,00  287.400,00 
    previsione di cassa 288.467,20 22.000,00  310.467,20 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 458.928,69   458.928,69 
    previsione di competenza 1.165.194,56 22.000,00  1.187.194,56 
    previsione di cassa 1.452.408,95 22.000,00  1.474.408,95 

MISSIONE   5  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali     

 Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 26.691,73   26.691,73 
    previsione di competenza 151.068,00  1.708,00 149.360,00 
    previsione di cassa 166.793,08  1.708,00 165.085,08 

   Totale programma residui presunti 32.807,76   32.807,76 
    previsione di competenza 155.977,42  1.708,00 154.269,42 
    previsione di cassa 176.774,41  1.708,00 175.066,41 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 32.807,76   32.807,76 
    previsione di competenza 155.977,42  1.708,00 154.269,42 
    previsione di cassa 176.774,41  1.708,00 175.066,41 

MISSIONE   6  Politiche giovanili, sport e tempo libero     

 Programma   1 Sport e tempo libero     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 208.828,08   208.828,08 
    previsione di competenza 355.812,60 268.475,31  624.287,91 
    previsione di cassa 840.201,09  10.000,00 830.201,09 

   Totale programma residui presunti 254.863,76   254.863,76 
    previsione di competenza 522.066,60 268.475,31  790.541,91 
    previsione di cassa 1.014.981,75  10.000,00 1.004.981,75 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 254.863,76   254.863,76 
    previsione di competenza 522.066,60 268.475,31  790.541,91 
    previsione di cassa 1.014.981,75  10.000,00 1.004.981,75 

MISSIONE  10  Trasporti e diritto alla mobilità     

 Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 143.869,97   143.869,97 
    previsione di competenza 680.139,00   680.139,00 
    previsione di cassa 715.139,00   715.139,00 

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 149.015,65   149.015,65 
    previsione di competenza 5.803.925,30 300.000,00  6.103.925,30 
    previsione di cassa 3.984.829,56 300.000,00  4.284.829,56 

   Totale programma residui presunti 292.885,62   292.885,62 
    previsione di competenza 6.484.064,30 300.000,00  6.784.064,30 
    previsione di cassa 4.699.968,56 300.000,00  4.999.968,56 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 292.885,62   292.885,62 
    previsione di competenza 6.484.064,30 300.000,00  6.784.064,30 
    previsione di cassa 4.699.968,56 300.000,00  4.999.968,56 

MISSIONE  12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia     

 Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 11.616,00   11.616,00 
    previsione di competenza 30.000,00 1.708,00  31.708,00 
    previsione di cassa 30.000,00 1.708,00  31.708,00 



 
Allegato C 

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 

Pag.3 

   Totale programma residui presunti 11.616,00   11.616,00 
    previsione di competenza 30.000,00 1.708,00  31.708,00 
    previsione di cassa 30.000,00 1.708,00  31.708,00 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 110.588,03   110.588,03 
    previsione di competenza 925.987,00 1.708,00  927.695,00 
    previsione di cassa 939.058,00 1.708,00  940.766,00 

MISSIONE  20  Fondi e accantonamenti     

 Programma   3 Altri fondi     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti     
    previsione di competenza 51.117,00 659,68  51.776,68 
    previsione di cassa     

   Totale programma residui presunti     
    previsione di competenza 51.117,00 659,68  51.776,68 
    previsione di cassa     

   TOTALE MISSIONE residui presunti     
    previsione di competenza 404.962,11 659,68  405.621,79 
    previsione di cassa 142.314,00   142.314,00 

MISSIONE  50  Debito pubblico     

 Programma   2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari     

 Titolo    4 Rimborso Prestiti residui presunti     
    previsione di competenza 689.673,00   689.673,00 
    previsione di cassa 689.307,00   689.307,00 

   Totale programma residui presunti     
    previsione di competenza 689.673,00   689.673,00 
    previsione di cassa 689.307,00   689.307,00 

   TOTALE MISSIONE residui presunti     
    previsione di competenza 689.673,00   689.673,00 
    previsione di cassa 689.307,00   689.307,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 1.600.630,69   1.600.630,69 

 previsione di competenza 16.109.468,29 626.406,11 1.708,00 16.734.166,40 

 previsione di cassa 14.192.989,51 357.271,12 11.708,00 14.538.552,63 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 1.600.630,69   1.600.630,69 

 previsione di competenza 16.109.468,29 626.406,11 1.708,00 16.734.166,40 

 previsione di cassa 14.192.989,51 357.271,12 11.708,00 14.538.552,63 



 
Allegato C 

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 

Pag.4 

 

ENTRATE 
 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

   UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza  311.400,11  311.400,11 

TITOLO    2  Trasferimenti correnti     

 Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 142.326,75   142.326,75 
    previsione di competenza 390.740,00 23.298,00  414.038,00 
    previsione di cassa 401.058,42 23.298,00  424.356,42 

   TOTALE TITOLO residui presunti 142.326,75   142.326,75 
    previsione di competenza 390.740,00 23.298,00  414.038,00 
    previsione di cassa 401.058,42 23.298,00  424.356,42 

TITOLO    4  Entrate in conto capitale     

 Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti 122.191,44   122.191,44 
    previsione di competenza 702.574,86 60.000,00  762.574,86 
    previsione di cassa 792.910,00 60.000,00  852.910,00 

   TOTALE TITOLO residui presunti 122.191,44   122.191,44 
    previsione di competenza 1.034.582,18 60.000,00  1.094.582,18 
    previsione di cassa 1.124.917,32 60.000,00  1.184.917,32 

TITOLO    6  Accensione Prestiti     

 Tipologia  300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio 
lungo termine 

residui presunti     

    previsione di competenza 3.727.000,00 230.000,00  3.957.000,00 
    previsione di cassa 3.727.000,00 230.000,00  3.957.000,00 

   TOTALE TITOLO residui presunti     
    previsione di competenza 3.862.000,00 230.000,00  4.092.000,00 
    previsione di cassa 3.862.000,00 230.000,00  4.092.000,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 3.354.896,48   3.354.896,48 

 previsione di competenza 12.315.896,18 313.298,00  12.629.194,18 

 previsione di cassa 12.924.466,44 313.298,00  13.237.764,44 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 3.354.896,48   3.354.896,48 

 previsione di competenza 16.109.468,29 624.698,11  16.734.166,40 

 previsione di cassa 12.924.466,44 313.298,00  13.237.764,44 

 


